
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ТЕТКИНО 

ГЛУШКОВСКОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  «25» декабря  2024 г. № 215      

поселок Теткино 

 

 

Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по 

обследованию мест массового пребывания людей, 

расположенных на территории поселка Теткино 

Глушковского района Курской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 года № 272 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового 

пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками 

национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест 

и объектов (территорий)», Администрация поселка Теткино Глушковского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест 

массового пребывания людей, расположенных на территории поселка Теткино 

Глушковского района, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.  

2. Утвердить форму акта обследования и категорирования мест массового 

пребывания людей, расположенных на территории города Курска, согласно приложению 

№2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию мест 

массового пребывания людей, расположенных на территории поселка Теткино 

Глушковского района, согласно приложению №3 к настоящему постановлению.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава поселка Теткино  

Глушковского района                                              С.В. Призенко           





1 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕНО постановлением 

Администрации поселка 

Теткино Глушковского района 

от «25» декабря 2024 года 

№ 215 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии 

по обследованию мест массового пребывания людей, 

расположенных на территории поселка Теткино 

Глушковского района Курской области 

1. Общие положения 

1.1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового 

пребывания людей в поселке Теткино Глушковского района Курской области 

(далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным 

коллегиальным органом, осуществляющим предусмотренные 

законодательством Российской Федерации меры по категорированию, оценке 

состояния антитеррористической защищенности и паспортизации мест 

массового пребывания людей, расположенных в пределах территории 

муниципального образования «поселок Теткино» Глушковского района 

Курской области. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, в том числе постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований  

к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей    и 

объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками 

национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов 

безопасности таких мест и объектов (территорий)», иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Курской области, а также 

настоящим Положением. 

2. Задачи и функции Комиссии 

   2.1. Основными задачами Комиссии является:  

проведение обследования и категорирования мест массового пребывания 

людей в пределах территории муниципального образования 

consultantplus://offline/ref=9BCD3DB5EE959631F30A01415D2E3D53CA8EA0F570ED2BF260387A7D82B644922023D73534336A87F5AFC8b8d3M
consultantplus://offline/ref=9BCD3DB5EE959631F30A01415D2E3D53CA8EA0F570ED2BF260387A7D82B644922023D73534336A87F5AFC8b8d3M
consultantplus://offline/ref=9BCD3DB5EE959631F30A01415D2E3D53CA8EA0F570ED2BF260387A7D82B644922023D73534336A87F5AFC8b8d3M
consultantplus://offline/ref=9BCD3DB5EE959631F30A01415D2E3D53CB83A7F173B27CF0316D74788AE61E82246A803B28317498F7B1C8837Cb3d3M


2 

  

«поселок Теткино» Глушковского района Курской области; определение 

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест 

массового пребывания людей в пределах территории муниципального 

образования «поселок Теткино» Глушковского района Курской области; 

проведение проверок мест массового пребывания людей в пределах 

территории муниципального образования «поселок Теткино» Глушковского 

района Курской области; организация оформления паспортов 

безопасности мест массового пребывания людей и их своевременная 

актуализация; изменение категории места массового пребывания людей. 

   2.2. Комиссия осуществляет следующие функции: 

проводит обследование места массового пребывания людей в течение 30 дней 

со дня уточнения персонального состава комиссии (но не позднее 60 дней со 

дня включения нового объекта (территории) в перечень мест массового 

пребывания людей); проводит расчет количества людей путем проведения 

мониторинга одновременного пребывания и (или) передвижения людей на 

территории места массового пребывания людей в порядке, установленном 

Требованиями к антитеррористической защищенности мест массового 

пребывания людей, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и 

объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками 

национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов 

безопасности таких мест и объектов  

(территорий)» (далее - Требования); анализирует данные об обстановке, 

складывающейся в районе  

расположения места массового пребывания людей; оформляет в 10-дневный 

срок со дня завершения обследования акт  

обследования и категорирования места массового пребывания людей; 

принимает решение о присвоении месту массового пребывания людей  

категории в соответствии с критериями, установленными Требованиями; 

оказывает методическую и практическую помощь правообладателю объекта в 

составлении паспорта безопасности, как при первичном оформлении 

паспорта, так и при его актуализации; осуществляет контроль за выполнением 

Требований посредством организации и проведения плановых и внеплановых 

проверок. 

2.3. Для проведения обследования мест массового пребывания людей      

и мониторинга одновременного пребывания и (или) передвижения людей    на 

территории мест массового пребывания людей, подготовки заключений по 

вопросам, возникающим в своей деятельности, Комиссия вправе привлекать в 

установленном порядке иных специалистов. 

consultantplus://offline/ref=BB2E66775BEDF212BD6AC46CECD95F7F0417F5F50019B6F4237B737333BE2FDECA6106F405856D35D74C8543D364B3C452964F33FEA0D5CDl6l3F


3 

  

3. Права Комиссии 

Комиссия имеет право: 

проводить обследования и категорирование объектов (территорий), 

включенных в перечень мест массного пребывания людей, расположенных на 

территории поселка Теткино Глушковского района Курской области;  

 осуществлять  плановые  и  внеплановые  проверки  на  предмет 

выполнения требований к антитеррористической защищенности мест 

массового пребывания людей; изучать конструктивные и технические 

характеристики объекта, организацию его функционирования, действующие 

меры по обеспечению безопасного функционирования объекта;  выявлять 

потенциально опасные участки объекта, его критические элементы;  

определять степень угрозы совершения террористического акта  

на объекте и возможные последствия его совершения; определять категорию 

опасности объекта (территории) или изменять ранее присвоенную 

категорию; составлять акты обследования и категорирования мест 

массового пребывания людей, акты ежегодных проверок мест массового 

пребывания людей; участвовать в разработке паспорта безопасности 

места массового пребывания людей и проведении его актуализации;  

определять мероприятия по обеспечению антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей, расположенных на 

территории поселка Теткино Глушковского района Курской области. 

 

4. Порядок формирования и деятельности Комиссии 

4.1. В состав Комиссии входят председатель и члены Комиссии. 

Персональный состав комиссии утверждается распоряжением Администрации 

поселка Теткино Глушковского района Курской области.  

Председателем Комиссии является Глава поселка Теткино Глушковского 

района. В состав Комиссии включаются по согласованию: 

-представитель Управления ФСБ России по Курской области;  

-представитель ОМВД России по Глушковскому району; 

-представитель Управления Росгвардии по Курской области или 

подразделений ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск 

национальной гвардии Российской Федерации по Курской области»; 

представитель управления МЧС России по Глушковскому району;  

-представитель НОО ПОО КЗО Глушковского ОВО – филиала ФГКУ 

«УВО ВНР России по Курской области. 

4.2. При необходимости к работе Комиссии привлекаются 

представители собственников объектов (правообладатели), которые 

располагаются в границах места массового пребывания людей, либо в 



4 

  

непосредственной близости к нему, а также специалисты различных 

организаций и ведомств независимо от форм собственности, 

профессиональные знания которых необходимы для принятия объективного 

решения по обеспечению защищенности места массового пребывания. 

4.3. Председатель Комиссии: 

осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет 

порядок работы комиссии при проведении обследования места массового 

пребывания людей, проведении плановых и внеплановых проверок; 

утверждает план проведения проверок состояния антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей, осуществляет контроль за 

его исполнением; при наличии разногласий между членами Комиссии по 

вопросам категорирования и определения достаточности исполнения 

мероприятий по антитеррористической защищенности объекта (территории) 

проводит согласительные совещания, на котором решения Комиссии 

принимаются большинством голосов присутствующих членов Комиссии. При 

равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии; 

направляет правообладателю места массового пребывания людей  

и Главе города Курска предложения по совершенствованию мероприятий  по 

обеспечению антитеррористической защищенности места массового 

пребывания людей и устранению выявленных недостатков. 

4.4. Члены Комиссии: 

оформляют акты обследования и категорирования мест массового 

пребывания людей, акты плановых и внеплановых проверок, протоколы 

согласительных совещаний; разрабатывают проекты плана проведения 

ежегодных проверок антитеррористической защищенности мест массового 

пребывания людей; вносят председателю Комиссии предложения о 

проведении Комиссией внеплановых проверок в случаях, предусмотренных 

пунктом 40 Требований; ведут и осуществляют хранение актов проведенных 

обследований и проверок мест массового пребывания людей, протоколов 

согласительных совещаний Комиссии; проводят уточнение персонального 

состава Комиссии перед началом проведения обследования или проверки 

места массового пребывания людей; принимают участие в мероприятиях по 

обследованию, категорированию и проведению ежегодных проверок мест 

массового пребывания людей; вносят предложения о присвоении категории 

месту массового пребывания людей включенному в перечень или её 

изменению при актуализации паспорта безопасности места массового 

пребывания людей; проверяют соответствие антитеррористической 

защищенности объекта (территории) Требованиям, предлагают мероприятия 

по совершенствованию антитеррористической защищённости места массового 

пребывания людей; подписывают акты обследования и категорирования, а 



5 

  

также акты ежегодной проверки мест массового пребывания людей; в рамках 

своих полномочий предоставляют информацию необходимую  

для составления паспорта безопасности; вправе вносить председателю 

Комиссии предложения по совершенствованию деятельности Комиссии. 

4.5. Протоколы согласительных совещаний подписываются 

председателем Комиссии в течение 5 рабочих дней со дня согласительного 

совещания. Неурегулированные разногласия включаются в акт обследования 

и категорирования места массового пребывания людей с указанием особых 

мнений членов комиссии. 

4.6. Контроль за выполнением Требований к антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей осуществляется комиссией 

посредством проведения плановых и внеплановых проверок.  

4.7. Плановая проверка места массового пребывания людей проводится 

1 раз в год в соответствии с планом, утвержденным председателем комиссии, 

в форме документарного контроля или выездного обследования места 

массового пребывания людей с целью определения состояния его 

антитеррористической защищенности.  

4.8. Внеплановые проверки проводятся в случаях, установленных 

пунктом 40 Требований. 

4.9. Срок проведения плановых и внеплановых проверок не может 

превышать 10 рабочих дней.  

4.10. Результаты работы Комиссии оформляются актом проверки в 10-

дневный срок со дня окончания проверки. Акт проверки оформляется 

применительно к форме акта обследования и категорирования места массового 

пребывания людей, без заполнения разделов о проведении оценки степени 

угрозы совершения террористического акта и выводов о присвоении 

категории места массового пребывания людей. 

4.11. Контроль за устранением выявленных недостатков осуществляется 

Комиссией в установленные актом проверки сроки.  



6 

  

       ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕНО постановлением 

Администрации поселка 

Теткино Глушковского района 

от «25» декабря 2024 года 

№ 215 

 

                                                                
ФОРМА АКТА 

                     обследования и категорирования места массового пребывания людей 

«_____»   _________   20__ г.                                                         г. Курск 

    Во   исполнение   требований   постановления  Правительства  Российской 

Федерации  от  25  марта  2015  года  №  272  «Об  утверждении требований к 

антитеррористической   защищенности   мест  массового  пребывания  людей  и объектов  

(территорий),  подлежащих  обязательной  охране  войсками национальной гвардии  
Российской Федерации, и форм паспортов   безопасности таких мест и объектов   
(территорий)», постановления Администрации поселка Теткино Глушковского района 

Курской области от 25.12.2024 № 215 «Об утверждении Положения о межведомственной 

комиссии по обследованию мест массового пребывания людей, расположенных на 

территории поселка Теткино Глушковского района Курской области» комиссия в составе: 

Председатель 
__________________________________________________________________________, 

(указывается должность, фамилия и инициалы) 

Члены комиссии: 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(указывается должность (принадлежность к ведомству, организации, фамилия и инициалы) 

В период с «___» _____________ 20____ года по «___» _____________ 20____ года 

произвела обследование и категорирование места массового пребывания людей: 

_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование, адрес объекта, при необходимости кадастровый номер участка (объекта)) 

информация о собственнике/правообладателе ММПЛ: ______________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица, контактные телефоны) 

и установила следующее:  

consultantplus://offline/ref=9BCD3DB5EE959631F30A01415D2E3D53CB83A7F173B27CF0316D74788AE61E82246A803B28317498F7B1C8837Cb3d3M
consultantplus://offline/ref=9BCD3DB5EE959631F30A01415D2E3D53CB83A7F173B27CF0316D74788AE61E82246A803B28317498F7B1C8837Cb3d3M


7 

  
1. Оценка степени угрозы совершения на объекте террористических актов и возможных 

последствий их совершения: 
1.1. Результаты расчета количества людей путем проведения мониторинга 

одновременного пребывания и (или) передвижения людей на территории 

ММПЛ в течение 3 дней, включая рабочие и выходные (праздничные) дни: 

 1 день 2 день 3 день 

Посетители:    

Сотрудники:    

Всего:    

Возможное максимальное количество людей при проведении публичных, спортивных, 

культурно-досуговых или иных массовых мероприятий __________________________чел. 

1.2. Исходя  из  единовременной  пропускной  способности  ММПЛ, 
в результате совершения террористического акта прогнозируемое количество 

пострадавших может составить _________ человек; 

1.3. Наличие  других  объектов,  которые  располагаются  в 

 границах  ММПЛ  
_____________________________________________________________________________ 

(наименование, собственник) 

2. При обследовании ММПЛ установлено следующее состояние инженерно-технических 

средств охраны: 
2.1. Система освещения: 

_____________________________________________________________ 
(есть/нет, работает/не работает, краткая характеристика) 

_____________________________________________________________________________ 
Достаточность освещения ММПЛ: _______________________________________________ 

2.2. Система видеонаблюдения: 

____________________________________________ 
(есть/нет, работает/не работает, краткая характеристика, количество камер, куда выводится информация) 

_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
Зона охвата видеонаблюдения всего объекта (территории):___________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Срок хранения информации составляет ____________ дней. 
Наличие интеграции системы видеонаблюдения ММПЛ в систему «Безопасный город» 

____________________________________________________________________________ 
(подключена/не подключена; краткая характеристика) 

____________________________________________________________________________ 
2.3. Система оповещения и управления эвакуацией: 

_________________________________ 
(есть/нет, работает/не работает, краткая характеристика) 



8 

  
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

2.4. Стационарный металлоискатель (ручной металлоискатель): 
(есть/нет, работает/не работает, краткая характеристика) 

_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

2.5. Информационные  стенды  (табло),  содержащие  схему 

 эвакуации 
при возникновении чрезвычайных ситуаций, телефоны правообладателя соответствующего 

места массового пребывания людей, аварийно-спасательных служб, правоохранительных 

органов и органов безопасности: ________________________________________________ 
                                                                             (для ММПЛ 1 и 2 категории; есть/нет, требуется/не требуется) 

2.6. Стационарные колонны (стойки) с кнопками экстренного вызова наряда 

полиции и системой обратной связи: 

_____________________________________________________ 
(для ММПЛ 1 категории (за исключением прогулочных и пешеходных зон, улиц, проспектов, переулков, бульваров) 

(есть/нет, требуется/не требуется) 

3. Сведения об организации физической охраны ММПЛ: 
Охрана ММПЛ осуществляется: _________________________________________________ 

(осуществляется/ не осуществляется, наименование охранной организации, режим осуществления охраны) 

4. Состояние путей эвакуации ___________________________________________________ 

___________________________________________________________________________

__ 
(должны быть свободны для перемещения людей и транспортных средств) 

5. Выводы Комиссии: 

5.1. По результатам обследования ММПЛ присваивается ____ категория. 

5.2. Антитеррористическая защищенность ММПЛ является  
_____________________________________________________________________________ 

(достаточной/не достаточной) 

5.3. Рекомендации по устранению выявленных нарушений и усилению 

антитеррористической защищенности ММПЛ: 

_____________________________________ 

__________________________________________________________________

___________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
(первоочередные, неотложные мероприятия, направленные на обеспечение антитеррористической защищенности, сроки  

устранения выявленных недостатков). 



9 

  
Председатель комиссии 
__________________________________________________________________________ 

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Примечание: 
Неурегулированные разногласия при обследовании и категорировании места массового 

пребывания людей прилагаются к акту на отдельном листе с изложением особого мнения и 

подписью члена комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

УТВЕРЖДЕНО постановлением 

Администрации поселка 

Теткино Глушковского района 

от «25» декабря 2024 года 

№ 215 

 

 

 

 

Состав 

межведомственной комиссии по обследованию мест массового 

пребывания людей, расположенных на территории поселка Теткино 

Глушковского района Курской области 

 

 

 

 

Председатель комиссии: С.В. Призенко, Глава поселка Теткино     

Глушковского района;  

Члены комиссии (по согласованию): 

- Г.А. Шумаков, сотрудник Управления ФСБ России по Курской 

области;  

-  В.Е. Масленников, начальник ОМВД России по Глушковскому 

району; 

-  Д.С. Салионов начальник управления ОНД и ПР по Рыльскому, 

Глушковскому району и Кореневскому районам;  

- А.Н. Тяжкороб инспектор НОО ПОО КЗО Глушковского ОВО – 

филиала ФГКУ «УВО ВНГРоссии по Курской области. 

 


